
Rudolf II. miloval umění a za jeho vlády se 
Praha stala centrem kultury a vědy. Pozval 
do Prahy významné evropské astronomy a 
nechyběl mezi nimi ani Johannes Kepler.

Císař měl zálibu 
v kuriozitách. 

Věřil, že je možné 
vyrobit zlato, či 
dokonce kámen 
mudrců. Dokázal 

za pokusy utratit 
ohromné peníze.

UŽ BUDE 
TO ZLATO 
HOTOVÉ?



Kepler věřil hvězdám. císaři a šlechtě sestavoval za 
peníze astrologické horoskopy ale Jeho výzkum byl 
zaměřený na seriózní vědu astronomii. Uvědomoval 
si, jak nesmírný je čas i prostor. Pro své výpočty 
pohybu hvězd a planet používal přístroj sextant.

HVĚZDY SE 
TŘPYTÍ JAKO 

VŠECHNO ZLATO 
SVĚTA. 

astronomie je 
moudrou matkou 

a astrologie záletnou 
dcerkou, která aby svou 
matku udržela při životě 

se prodává každému 
zájemci, který chce a 

může zaplatit.



Keplerovým předchůdcem byl Tycho de Brahe. Když ho císař povolal 
ke dvoru, byl plný síly, ale o čtyři roky později zemřel. Zlé jazyky 
tvrdily, že ho otrávil právě jeho nový asistent Johannes Kepler, 

který se po jeho smrti stal dvorním astronomem.

HVĚZDY, 
ZLATO, KÁMEN 

MUDRCŮ... NESTÍHÁM! 
STRES ČLOVĚKA 

OTRÁVÍ!



Jedním z omylů Tycha de Brahe bylo 
tvrzení, že Země je středem vesmíru.

Kepler využil astronomická měření Tycha 
de Brahe a sestavil tři fyzikální zákony, 

kterým se říká Keplerovy zákony.

COŽE? 
ONO SE 

VŠECHNO NETOČÍ 
JENOM KOLEM 

MĚ?



JÁ TOMU 
VŠEMU PŘIJDU 
NA KLOUB!

Kepler bádal a své objevy 
zveřejnil v mnoha dílech. 

Například v knize Mysterium 
Cosmographicum. 

Zajímalo ho vše. Například toužil vyluštit, 
proč se sněhová vločka skládá vždy ze 
šesti ramen. Už v roce 1611 tak vznikla 

kniha O šestiboké sněhové vločce. 



Nejdůležitějším Keplerovým objevem bylo zjištění, že Země a 
všechny ostatní planety obíhají kolem Slunce. Jejich oběžné 
dráhy připomínají obrovské elipsy. Planety v blízkosti Slunce 

se pohybují rychleji, než ty, co obíhají nejdál.

PĚKNĚ 
SE TOČTE, 

MILÁNKOVÉ. A 
NECOUREJTE SE. 

NĚKDO NÁS 
ŠMÍRUJE.

TYTO 
OBJEVY 

UČINILY KEPLERA 
NESMRTELNÝM.



KOUKEJTE, PADÁ 
HVĚZDA! HONEM SI 
NĚCO PŘEJTE, PANE 

VRÁTNÝ!

HVĚZDY 
NEPADAJÍ, 

MLADÁ DÁMO! TO, CO 
VIDÍTE NA NEBI, JSOU 
POVĚTRONĚ NEBOLI 

METEORY!


